Et quibus in solo uiuendi causa palato est. Sed iuxta exquiliarum macellum ecclesia conspicitur sancti Viti quæ dicitur in macello: cui contiguus est triumphalis arcus: quem litteræ adhuc stantes indicant compositum honori Galieni imperatoris fuit. & teste Plinio libro. i. naturalis histo. i. exquiliæ aedes malæ fortunæ: & aedes erant nepotis Plinii: ut ex epistola de morte Martialis apparet. Quin & alia pene innumerabilia: quæ omnia puestigare longum esset & impossibile. Sed nunc de quirinali & uiminali psequimur: quos ob puitatē Varro colles & non montes appellat: dicens tertiæ regionis colles quos: ab deorum phanis appellati: e quibus nobiles duo colles: uiminalis a loue uimineo: cuius ibi aræ sunt. collis quinalis a Quirini phano. Sunt qui a quibus qui cum Tatio curibus uenerunt romam: quod ibi habuerint castra. hos duos colles scribit Linius in primo ab urbe: Seruium regem addidisse cum amplificandæ urbi animum adiacisset: deinceps auxisse exquiliæ: in quibus ipsum ut loco dignitas fieret habitasse: aggeris fossa & muro circumdidisse urbem. sane quod a porta flumentana usque ad collinam continet: ad quinalem pertinere dicitur: quod paruo quoque intervallo ob ædificiorum ruinas a uiminali discernit. Qui usque ad thermas dioclitianas pertendi dicitur. Verum in colle uiminali: & si plura fuerint ædificia: nihil tamen aliud certum comperi: quæ tres in illo speciosissimas totius urbis domos fuisse. De quibus Plinius libro. xv. naturalis histo. scribit. ut. M. Crassi oratoris una. Aliam præstantiore Qu. Catulli illius qui cum. C. Mario cimbro fudit: Ac postea capitolii tegulas inaurauit: Ipsumque capitolium spoliis cimbricis adornauit. Tertiam ambarum pulcherrimam. C. Aquilii equitis romani: quæ clarissimam fecit iuris ciuilibus scientiam. Ipseque fuit quem. M. Cicero in officiis dicit legem de dolo malo tulisse: cuiusque ad legem aquiliam extantium adhuc legum titulus annotat. Fuerunt & in illo ut nonnulli putant salustiani horum: quorum reliquias obstupendas designant: a porta uiminali in collinam. & ad sanctam usque Sufanam extendi putant. In colle uero quirinali dixit Linius in bello macedonico ædem Fortunæ primogeniæ fuisse: quæ primo bello punico uotam Cneus Domitius prætor urbanus dedicauit. Fuerunt & nonnulla alia quæ paulo ante: cum de collina porta loqueremur nouinauimus. Et hæc de collibus urbis dicta sufficiant. Nunc ad campum martium transeuntes: quod sic quoque a Lio describitur in. ii. ab urbe: ager tarquiniorum: quod inter urbem & thyberim fuit consecratus Marti: marti deinde capus fuit. ea Lio uerba nonnulli acutius considerantes: quod quid prope capitolium & thyberim interfuit: campum martium fuisse dixerunt. Cum eo tempore urbs ad capitolium aut parum citra finiret. Idem Ouidius Iuturnæ ædem describens ostendere uidet: quæ ea in parte fuisse dicit: quæ campus martius uirginæ ambit aqua. ait enim: Te quoque lux eadem turni soror aede recepit Hic ubi uirginæ campus obitur aqua. Constat autem uirginæ aquæ per quirinalis collis cauernas campum olim martium: quæ nunc triuui regio dicitur illabi. Nam ea sola aqua iam urbem romam ex exteris ingreditur. Quam teste Suetonio. M. Agrippa prius induxit: deinde a Tiberio Claudio instaurata fuit: ut titulus in mare more excisus indicat: qui talis est: Tiberius Claudius Drusi filius Cæsar Augustus ductus aquæ uirginis destinatus per Cæsarem fundamentis nouos refecit ac restituit. habuit olim campum martium ædificia plura & admiranda. Quos puulæ ruinae adhuc restantes ad miraculum respiciunt. Nam in ea parte quæ depressior erat naumachia fuit a Cæsare constructa. Post quem Augustus sexto consulatu mausæolum inter uiam flamineam & thybridis ripas constructum fecit: opus sane in toto orbe admirandum. Ita ut Suetonius & alii nonnulli scriptores æternum: ut puto iudicantes describere neglexerint. Solus ex his quos legere ualuit Cassiodorus ultimus de rebus his scriptor: & quod illum integrum uiderat talia refert: Augustus mundi dominus ad potentiam suam opus extollens in campo martio mirandam erexit romanis fabricam: & moles extendens in ætas firmissimis struxit montibus: ubi magnarum rerum iudicia clauderent. Bisena quippe hostia ad duodecim signa apposuit. Et infra dixit duos in campo martio fuisse obeliscos: interpretationem ægyptiæ philosophiæ continentes. Plinius uero. xxvi. naturalis histo. libro: sic quoque scripsit: is obeliscus qui est in campo martio centum decem pedum est a Meroside inscriptus: cui Diuus Augustus mirabilem addidit usum ad Solis umbras deprehendendas: diurnæ ac nocturnæ horas. construxit & idem in campo martio iuxta thyberim porticum: quæ teste Lio capitolino in uita ultimi Gordiani mille pedum erat: & ex opposito aliam similiter mille pedum æqualiter distantes ad spatium pedum quingentorum frequetatum undique uiridanti lauro myrtoque & buxo & in medio stratum breuium columnis altrinsecus positum ad pedes mille: quod esset deambulatorium: ita ut in capite esset basilicum pedum quingentorum. Cogitauerat præterea eodem Lio teste cum Myrsitheo: ut post basilicam thermas æstiuas sui nominis faceret: ita & ut hyemales in principio porticus poneret suoque usui esset. Erat & similiter in campo martio locus alius quem ecuria: alii ecuria uocant: de quo. M. Varro sic scripsit: ecuria ab equorum cursu dicitur. Eo enim die ludis currunt in martio campo. hæc ille. Nam & locus istamque duæ restant noctes de mense secundo Marsque citos iunctis curribus urget equos: Ex uero positum permansit ecuria nomen: Quæ deus in campo præstitit ipse suo. Vnde & nunc quoque in campo martio: & adhuc ecclesia conspicitur quæ sanctæ Mariæ in ecuria uocatur. Erat & templum Isis: de quo uidimus in dictione Osiris. fuit etiam in campo martio: & adhuc conspicitur columna intrinsecus cochlea: & extrinsecus multiplicibus rerum gestarum

sculpturis elaborata: honoriq; Aurelii Antonini Pii: teste Sexto Ruffo dicata. Cuius imperatoris imago in illa talis conspicit: qualem in antiquis numismatib⁹ cernere consueuimus. Iuxta hanc columnam: ut multi uolunt comitia: centuriata romani populi fiebant: quando. s. tribus ad suffragia illic reddenda citabantur. Quod uerisimile esse uidetur: cum tumulus sit post eam uersus occidentalem plagā: qui corrupte hodie accaptorum dicit: ab antiquis citatorum mons uocabatur: hoc est eorū: qui postq; citati suffragia intra septa contulerant: ne laturis se denuo imiscerent ab aliis separabantur. & per pontem: qui ab septis usq; ad tumulum conducebat discedere consueuerant. De quo ponte Suetonius in uita Cæsaris: ubi de consiliis cōiuratorum in Cæsarem diserebat: inquit primum cunctati: utrum ne in campo martio per comitia trib⁹ ad suffragia uocantem p⁹tribus diuisis ponte deicerent. Nam teste eodem Suetonio imperatores non unq;: ut un⁹ de populo suffragia dabāt. Ait enim de Augusto in illius uita: quotiens magistratuū comitis iterfusseret tribus cum cādidatis suis circuibat: supplicabatq; more solenni. ferebat & ipse suffragium in tribub⁹: ut unus e populo. hæc ille. Comitii uocabulum: ut quidam ferunt: & loco & actui cōmune fuit: hoc est a cōmunitate ubiq; dictum est. Nonnulli uero alii comitium in singulari locum esse dixerunt p⁹pe senatum: quo ire equibus romanis: & populo romano licebat. Comitium uero in plurali actionem esse creandorum magistratuum. Vnde & iuxta palatium comitium fuisse: & Varro & Plutarchus ostendere uidentur. Ait enim sic Plutarch⁹ in uita Romuli. Quo ambo duces Romulus scilicet & Tatius ad percutiendum fœdus conuenerunt: hucusq; comitiuz uocant. Nam constat eodem Plutarcho teste eo in loco fuisse: ubi fabina patrum & uiuorum animos conciliauere. Sed clarius id Varro demonstrat: ait enim ante curiam hostiliam rostra sub dextera hui⁹ comitio locus substructus. hæc illius uerba: ex quibus & his quæ supra narrauimus cōstat eum locum ad radices palatini fuisse: quod comitium in singulari uocabant. In quo forte priuatiora suffragia impendi consueuerant. Nam ait sic quoq; Gellius in. xv. noctium atticarū: in libro Lælii scelcis ad Quintum Mutium primo scriptum ē: Labonē scribere calata comitia esse: quæ p⁹ collegio pontificum habentur: aut regis: aut flaminum inaugurandoz cā. eorum autem alia esse curiata: alia centuriata: curiata p⁹ lectorem curiatum cæsari. i. cōuocari: centuriata p⁹ cornicinē. Et subdit in eodem Lælii scelcis libro. Hæc scripta sunt: is q; nō uersum populum: sed p⁹tem aliquam adesse iubet: nō comitia: sed cōciliuz edicere debet. Tribuni autē neq; aduocant patricios: neq; ad eos referre de ulla re possunt. Ita ne leges qdem pprie: sed plæbiscita appellantur: quæ tribunis plæbis ferentibus accepta sunt: quib⁹ rogationib⁹ ante patrici nō tenebātur: donec. Q. Hortensius dictator eam legem tulit: ut eo iure quod plæbs statuisset oēs q; quirites tenerent. Item in eodē libro hoc scriptū est. Cum ex generibus hoim suffragium ferat: curiata comitia esse: cum ex censu & ætate centuriata: cum ex regionibus & locis tributa. Centuriata autē comitia intra pomerium fieri nephas eē: qā exercitū extra urbem imperari oporteat: intra urbē imperari ius nō sit: p⁹pterea centuriata i campo martio haberi: exercitūq; imperari p⁹sidii cā solitum: quoniam populus cēt id suffragiis ferendis occupatus. hæc ille. Ex quibus id quoq; intelligi pōt: quod Linius in. ii. ab urbe dixit: patres in contione: quæ p⁹ annum durauit: effugere nō ualuerunt. Quin uolero ex plæbe tribunos reficeret. Cum rogationem tulerit ad populū ut plæbei magistratus tributis comitiis fierent. Nam nō solum trib⁹ quinque: ex his: quæ romæ essent: siue intra moenia: siue in suburbanis: & agro complexæ. sed par p⁹pe numerus ex Italia ad ferenda suffragia comitorum temporib⁹ confluebant. Vnde & Suetonius in Augusti uita: sic inquit. Urbe urbanisq; rebus administratis Italiam duodeuiginti coloniarum numero deductarū frequētauerunt: operibusq; ac uectigalib⁹ publicis plurisariam instruxit: etiā iure ac dignitate urbi quodāmodo p⁹te aliqua adæquauit: ex cogitato genere suffragiorū: quæ de magistratibus urbicis decuriones colonici in sua quisq; colonia ferent. Et sub die comitorū obsignata romā mitterent. Quæ oīa Asconius Pædian⁹ Ciceronis oratōes exponēs longo p⁹cessu explicauit. Et cū præter illas duodeuiginti colōias plurib⁹ aliis Italia: ciuitatib⁹ ferēdi suffragia ius fuisse ostēderit: infra subdit. Cn. Pōpei⁹ Strabo pater. Cn. Pōpei⁹ magni trāspadanas colonias nō nouis colonis instituit s; ueterib⁹ incolis manentib⁹ ius dedit latii: ut possent habere ius qd ceteræ latinæ coloniae. i. ut petēdi magistratus iure ciuitatem romanam adipiscerent. Hæc illius uerba: quæ ad comitorum intelligentiam dicta sufficiant. Iam de rostris: quæ dixit Varro ante curiam hostiliam fuisse uidendū est: de quib⁹ Linius in. viii. ab urbe loquens ait. Naues antiatum partim in naualia subductæ: partim incensæ: rostrisq; earum suggestum in foro extructum adornari placuit. Erant ergo rostra in foro locus ad palatini radices. Vnde ad populū loqui plurimum consueuerant: & a rostris nauium sic quoq; cognominatus. Ideo ait Seruius sup. viii. aeneidos. Romanum forum est: ubi nunc rostra sunt. Præter hæc Varro locum alium esse dixit: etiam non longe a comitio qui græcostasis uocatus fuit: dicens ubi nationum subsisterent legati: qui ad senatū essent missi: hic græcostasis a parte: ut multa dictus est: hoc ut puto intelligens quia græci cum inter ceteros ad senatum missos ob philosophiam & oratoriam digniores esse uiderent a legatorum p⁹te hoc est ab ipsi græcis locus ubi omnes subsisterent legati græcostasis dictus est. Et subdit Varro de loco alio quod senaculum uocabat dicens: Senaculum supra græcostasim ubi ædes Concordiæ: & basilica opima senaculum uocatum: ubi senatus: aut ubi seniores consisterent. hæc ille. de quo Valerius Maxim⁹ in. ii. li. meminit cū dixit. Antea senat⁹ assiduam stationem eo loci peragebat: q; hodie senaculū appellatur. Et puto ædem Concordiæ non longe a

lacu curtio in eodem palatino fuisse: cum supra idem ipse Varro rettulerit Curtiuz ut rapidiore cursu i hiaz
tum se precipitaret a concordia mouisse: hoc est a loco ubi postea Concordiaz templum fuit. Naq; alia Co
cordiaz aedem fuisse puto: quam Ouidius in primo fastorum libro: a Liuia Germanici matre aedificatam ret
tulit cum ait ad Germanicum:

Hanc tua constituit genitrix: & rebus & ara

Templaq; fecisti quae colis ipsa dea. Quam a Tiberio imperatore dicatam Suetonius scripsit. Qui loqe post
Ciceronem: ad quem Varro de lingua latina scripsit. Fuit & similiter in radicibus palatini tēplum Ioui statori
a Romulo uotum bello fabinorū: eo. l. in loco ubi romani precibus Romuli: ac pudore commoti pugnādi
contra fabinos animos & audaciam recuperarūt: atq; eo in loco primum steterunt. Fecerat & similiter non
longe a tarpeia tēplum Romulus Ioui feretrio: ubi quercus erat pastoribus sacra: quem teste Plutarcho i ui
ta Romuli sic appellauit ob illata uulnera in Acronē regem ceninēsum: quem singulari certamine itereme
rat. Nam ut ait Plutarchus latini uulnus inferre ferire dicūt. Cuius exuuias manib; ppriis ipse Romulus de
portauit: & ad sacram pastoribus quercū deposuit. Vbi ab eo cōstruēto templo romani duces: ut idem Plu
tarchus pergit nō nisi de singulari praelio cāsis hostiū ducibus ferebāt spolia: quae uocabant opima: uel ab
ope: ut dixit Varro: uel ab opere ut existimat Plutarchus: cuz sit opus egregiū: ac clarissimū ducē belli parē
sibi ductorem superare. Vnde Virgilius in. x. Aut spoliis ego iam raptis laudabor opimis. Quod qbus ro
manis ducib; cōtingerit: uidimus in dictione Acron. Fuerunt & alia romae loca ab nostris auctoribus nominā
ter expressa: ut carinae subura: tabernola: uia sacra: de qbus aliquid loqui Varrone duce uisum est. hic libro
iiii. de lingua latina inuere uideēt planum illud quod inter Marii trophaea & lateranēse palatium interiacet
tabernolam regionē cognominatā fuisse. A qua uult Varro carinas incipere: & in uiam sacram desinere: ita
ut ea loca ubi nunc est ecclesia sancti Petri ad uincula: & ualidissima ruinae: quae contra amphitheatrum co
lossē adhuc cernunt sub carinis teneantur: quae etiam sic quoq; ab inhabitatibus: & tabellionibus nomi
nantur. Quin & ibidem ex qbusdam inscriptionibus ueterem curiam fuisse cōiectamur. In qua augures se
dem habentes inaugurarī consueuerant. De qua Varro curiaē inquit duorum generum ubi curarent sacer
dotes res diuinas: ut curiaē ueteres: & ubi senatus humanas: ut curia hostilia: & alia in loco idem Varro cu
rare a cura dictum: & cura quod cor urat: curia ubi senatus rempublicam curat. Et illa ubi cura sacrorū pu
blica. at uia sacra a curia ueteri incipiens: fecit amphitheatrum colossē ad septētrionem plagam uergens:
subtus Titi & Vespasiani arcus: usq; ad p̄ximam capitolii arcem perducebat. Et inde dictam dixit Varro: q̄
p̄ eam ab arce idest a capitolio ad augures sacra quot mensibus ferebantur. Et subdit sacraē uiaē p̄tem solam
tunc fuisse uulgo notam: quae est a foro eunti primo diuo. Vnde ait Liuius in. ii. ab urbe: uicus romae erat q
uia sacra dicebatur. Et Horatius in. i. sermonum: Ibam forte uia sacra sicut meus ē mos. Quare & recte Pe
trus bibliothecarius scripsisse uideēt: Foelicem summum pontificem eo nomine tertiu fecisse ecclesiam san
ctorum Cosmae & Damiani uia sacra in tēplo Romuli in hac q̄ iuxta forū romanuz erant: fructus & poma
uendicabant: dicente Ouidio in primo de arte amandi:

Rure suburbano poteris tibi dicere missa

Illā uel in sacra sint licet empta uia. In huius summo teste Liuiio posita fuit equestris statua i honorē Chlo
eae. Virgo. l. insidens equo. Subura uero inde dictam Varro affirmat: quod sub muro terrae carinae fue
rit. Et subdit subura Iunius scribit ab eo quod fuerit sub antiqua urbe. Cui testimoniū pōt esse quod subest
loco q̄ terreus murus uocatur. Quare ait Iuuen. in. v. fatyra de tyberino quodam ignobili pisce: Et solitus
mediae cryptam penetrare suburae.

Nam tota adiacens regiuncula ab ea crypa quae usq; in tyberim protendebatur: subura cognominata fuit.
Vnde & Petrus bibliothecarius dixit beatum Gregorium consecrasse gothorum ecclesiam: quae ē i subura
sub nomine uirginis Agathae. Et ut scribit Suetonius in uita Caesaris: habitauit primo Iulius Caesar in subu
ra modicis aedibus. Post autem pontificatum maximum: in sacra uia domo publica. Et Plinius li. xix. Caesar
inquit dictator totum forum romanum: uiamq; sacram ab domo sua in diuum usq; capitolinum in munere
gladiatorio linteis contexuit. Fuitq; ea domus quam Octauian; Augustus teste Suetonio sumptuose nimis
a Liuia ornatam ad solū usq; dirui fecit. In cuiusq; arca porticus Liuia cognominata: postea structa fuit. De
quo Ouidius libro fastorum. vi.

Disce tamen ueniens aetas ubi liuia nunc est.

Porticus immensae testā fuisse domus. Ad quam deinde porticum teste Plinio Vespasianus pacem suā aedi
ficauit. Erat & non longe a subura: & carinis pagus dictus succufanus. Cuius tertiam litteram non cum. b.
sed cum. c. scribendam dixit Varro: quia eo dictus est: quod succurrit carinis. Erat & insuper romae sub capi
tolio ad eam p̄tem: quae in Lucii Septimi Seueri arcum triumphalem conuersa est: nō longe a foro bouario
uicus: qui iugalis a iugis bouum: quae inibi fieri consueuerāt cognominatus est. De quo Liuius in libro mace
donico inquit: Saxum ingens ex capitolio in uicum iugarium procidit: & multos oppressit. Legimus & in
Liuiio libro. iiii. ab urbe: de aequimelio: quod cum. a. diphthongo in prima scribitur: quid romae fuerit.
Nam cum factam eadem Spurii Melii ex equestri ordine ob regnum concupitum scripsisset: addidit nec

fatis est eius sanguine expetitur: nisi testa parietesq; intra quæ tantum amentia conceptum esset dissiparetur: bonaq; contracta precis regni mercandi publicarentur. Iussere itaq; quaestores uendere ea bona: atque in publicum redigere. Domum deinde: ut memoria area esset oppressæ nephariae spei dirui ex templo duxerunt. Id æquimelium appellatum est. Itaq; ait Varro in.iiii. de lingua latina: Aequimelium quod æquata Melii domus publicum quod regnum occupare uoluit. Et subdit is locus ad busta gallica quod roma recuperata gallog; ossasqui possiderant urbem ibi coaceruata ac confecta sunt. Sed iam de ueliis quæ in plurali & singulari efferuntur uidentur. de quo Liuius in.ii. ab urbe: cum de Valerio Publicola primo cum Bruto consule loqueretur. Quod ædificabat in summa uelia alto & munito loco domum: ut arce; inexpugnabilem: quam ob suspicionem regni demolitus in infimo cliuo reædificauit. De qua Varro cum palatium a balatu ouium descripsisset: Inquit huic germalium & uelias coniunxerunt. Et infra subdit Velia unde ceteri plures accipi causas: in quibus cum ibi pastores palatini ex ouibus ante tonsuram inuentam uellere lanam sint soliti: quasi dicat a uellendo ueliam collem quædam dictum: qui cum germalio alio colle palatio per aggeres coniunctus fuit. De insula uero quæ in medio thybridis inter urbem & ianiculum adhuc conspicitur scribit Liuius in.ii. ab urbe: postq; consecratus Marti Tarquiniolorum campus fuit: forte ibi tunc seges farris dicitur fuisse matura: messis: quem campi fructum quia religiosum erat consumere defectam cum stramento segetem magna uis hominum simul immissa corribus fodere in thyberim tenui fluentem: a qua ut medijs caloribus solet: ita in uadis hæsitantis frumenti aceros sedisse illitos limo. Inde insula paulatim & alijs quæ fert temere flumen eodem uectis factam. Postea credo additas moles manuq; adiutum: ut tam eminens ara firmaq; templis quoq; ac portibus sustineret. hæc ille. Ea autem in insula duo fuerunt templa Iouis & Aesculapii nepotis ex Phœbo. De quibus Ouidius li. fastorum primo inquit:

Quod tamen ex illis licuit mihi dicere falsis

Sacrare patres hoc duo templa die:

Accipit phœbo nymphaq; coronide natum

Insula diuidua quam premit amnis aqua.

Iuppiter in parte est: cæpit locus unus utruq;

Iunctaq; sunt magno templa nepotis auro.

Insuper & de arario romano uidentur. De quo Macrobius in saturnalibus libro primo scribit: Romani ædem Saturni ararium esse uoluerunt: quod tempore quo Italiam incoluit: fertur in eius finibus nullum furtum esse commissum. Aut quia sub eo nihil erat cuiusq; priuatum. Nec signare solum: aut partiri limite campum Fas erat in medium quærebant: ut ait Virgilius. similiter & Festus ararium inquit populus romanus in ædem Saturni habuit. Ideo inquit præfatus Macrobius apud eum locabat populi pecunia communis sub quo fuissent cunctis uniuersa communia. In eo etiam teste Seruio super.ii. georgicorum reponebatur acta: quæ susceptis liberis faciebant parentes. Iuuenalis in satyra Neuolet:

Nullum ergo meritum est ingrate ac perfide nullum:

Quod tibi filiulus uel filia nascitur ex me

Tollis enim: & liberis actorum spargere gaudes

Argumenta uiri. Varro libro.iiii. de lingua latina: uestigium inquit etiam nunc manet in æde Saturni. Quod etiam nunc propter pensuram trutinam habet positam: ararium ab eo appellatum. Et fuisse uidetur in faucibus capitolii. Nam ut ait Seruius super.ii. æneidos: ubi dixit Virgilius: Sanguine placatis uetos: & uirgine cæsa. Orestis ossa ab aritia romam translata sunt: & condita ante templum Saturni: quod est ante cliujs capitolii iuxta Concordia templum. Vnde Macrobius: habet inquit Saturnus aram: & ante senaculum illic graeco ritu capite aperto res diuinae fit: quia primum a pelagis: postea ab Hercule ita eam a principio factitatas putant. Fuit & romæ locus qui pro castris habebatur: quem primus omnium principum Octavianus Augustus instituit: non alia ut putat ratione: quæ ne milites uagis: & per urbem dispersi rapinis tumultu contentionibus ciuitatem redderent inquietam. Nam post uictoriam partam de M. Antonio de Cleopatra iperio quiete positus inter multa: quæ prudentissime egit binam instituit Classes. Vnam apud misenum lucaniae portu: quæ Italiae insulas oramq; galliarum maritimam hispanias aphyricamq; mauritaniaq; & septem trionalis oceani plagam tutaretur. Alteram apud rauenam in loco nunc candiano. In quo postea classense oppidum fuit. Cuius classis partes tutarentur sinus maris adriatici: illyrici: dalmatiae: epiro: graeciae: thraciae: ponti: maotidis & asiae in nostrum mare uergentis: atq; oraegypti necessitatibus subuenirent. Quorum multitudo cum non nunquam romæ uocaretur: In ianiculo castra rauenatibus Augustus ipse statuit: ex quo regio transhyberina ab inde quandoq; urbs reuennatium dicta fuit. At misenatium peregrinorumq; militum in calio monte castra locauit. Post Augustum Tiberius perniciosissimam libertati romanæ atq; etiam imperio rem exorsus est. Nam teste Suetonio castra romæ constituit: quibus praetorianæ cohortes uagæ ante id tempus & per hospitia dispersæ continerentur. Cuius tyrannidis fomes locum habuisse in suburbis uiae appiae: ubi nunc ecclesia est sancti Sebastiani nonnulli coniectantur. Et prima horum tyrannis in assumptione Claudii ad iperium apparuit ut præ cæteris historicis Iosephus approbatissimus auctor in libro de captiuitate iudæica late descripsit. Et

post illum breuiter Suetonius tetigit in ipsius Claudii uita. Idemq; in morte Galbae: & nouo Othonis im-
 perio contigisse: & acre praelium in circo maxio capitolioq; & palatio cum militibus praetorianis fuisse ostē-
 dit. Et tandem intantum pcessit praetorianorum militum auctoritas siue temeritas: ut quem uellent impe-
 ratorem facerent: & factum imperio deturbarent. Vnde Helius Lampridius i uita Heliogabali arbitriuz ui-
 ta ac necis in praetorianis fuisse ostendit: ait enim in castris milites precanti praefecto dixerunt se perfuros eē
 Heliogabalo: si & impuros homines & aurigas ab se dimoueret: atq; ad bonam frugem rediret. Scribit &
 Iulius capitolinus aedem fuisse in praetorianis castris: in qua senatus aliquādo uocari cōsueuit: praesertim cū
 de abrogādo alicui imperio agendum esset. Nāq; eo in loco Maximini patri & filio abrogato iperio Gor-
 diani duo pater item & filius declarati sunt Augusti. & in uita Pupieni & Balbini imperatorum quātum ca-
 stra praetoriana urbi offuerint idem Capitolinus ostendit dicens: Maximino quidem ad bellum pfecto: ro-
 mae praetoriani remāserunt. Inter quos & populum tanta seditio fuit: ut ad bellum ueniretur intestinum: ro-
 mae pars maxima incenderetur: templā foederentur: omnes plateae cruore polluerentur. Et infra subdit in-
 terea romae iterum seditiones inter populū & milites ortae: ut nec cum edicta pponeret Balbinus audiret.
 Veterani se in castra praetoria contulerunt cū ipsi praetorianis: quos cepit populus obsidere. Nec unq; ad
 amicitiam essent reducti: nisi fistulas aquarias populus incidisset. Idem Iulius eorūdem imperatorū uita exi-
 tum narrās: hae in uerba psequitur. Illis contēdentibus milites superarunt: atq; eos nudatos ambos uestib⁹
 regalibus de palatio cū iniuriis perduxerūt: & per mediam ciuitatem ad castra raptare uoluerūt magna ex
 pte laniatos. Sed ubi compertum ē germanos ad defensionem illorum superuenire ambos occiderunt: in
 itinere medio reliquerunt. Inter hae Gordianus Caesar sublatus a militibus imperator est appellat⁹ Augu-
 stus. Et idem Capitolinus senatuscōsultum inquit de imperio Valeriani principis optimi in praetorianis ca-
 stris factum fuit. Et multa quae de his diuersis in locis legunt. Quibus ostenditur praetoriana castra grandē
 pestem libertati romanae: atq; imperio intulisse. Pontes etiā romae super thyberim fuisse legimus & uidi-
 mus. Quorum nomina cum suis causis adhuc satis comperta nō habem⁹. Scribit tamen Lilius in primo ab
 urbe pontē subliciuū ab Anco Martio cōstruētū fuisse. Qui teste Pli. ligneus: p⁹ & sine ferreo clauo pri⁹
 fuit: ita dispositus contignatione: ut eximerent⁹ trabes sine fulturis: ac reponerent⁹. Quod quidem sic facere
 religiosum erat. Postq; Horatio Coclite defendēte aegre reuulsus est. Sed teste capitolino illū Antoni⁹ Pius
 imperator marmoreū fecit. Hunc eundem ipsū esse nōnulli putant: qui ad radices auentini demolitus aspi-
 citur. Alii quibus adhāreo cum illum esse uolunt: qui nunc sanctae Mariae Pons uocatur. Isque ad transi-
 tum eius temporis urbis commodior esse uidetur. Sicq; uel huius uel alterius nomen ignoratur. Nonnulli
 uero putant eum: qui est ad radices auentini: aemiliū dictū fuisse. Alii illum qui iam dicitur pons mollis
 in uia tyburtina aemiliū olim uocatum asserunt. his alius superinductus est pons: qui Iouis insulam urbi
 coniungit. Quem Q. Lepidum & M. Curium aediles struxisse titulus in marmore excisus ostendit. Cum
 uero qui ad ianiculum insulam applicat: Valētinianum superiorem & ualētem struxisse similis titulus indi-
 cat. Alius fuit qui ad ianiculum etiam & portam aureliam maxime deferebat: qui aureli⁹ similiter uocabat⁹.
 Cui iam demolito rupto nomen est. Ali⁹ fuit pons triumphalis portae coniunctus: qui & ipse nomen a triū-
 phis: qui per illum agebantur accipit. Proximus pons est huic Hadriani: castello seu maeae coniunctus: qui
 & sancti Angeli uocatur. Est etiam supra flumentanam portam in uia flaminea extra urbem pons alius: q
 miluius nescio a quo denominatur. Arcus triumphales fuisse Romae q̄ plurimos & legimus & conspiciunt
 sed quosdam dirutos: quosdam ruinis coopertos: quosdam etiam nouis adificiis ab aspectu hominū se-
 motos. Integrum pene illum conspiciunt: qui Flauii Constantini fuit iuxta amphitheatrum colosseii. Cui
 talis inscriptus est titulus. Imp. Caesari Flauio Constantino Maximo publici filio Augusto senatus populuscq;
 romanus. Quod instinctu diuinitatis mentis magnitudine cum exercitu suo: tam de tyrāno q̄ de omni fa-
 ctione uno tempore iustis rempublicam ultus est armis. arcum triumphis insignem dicauit. Alium similiter
 pene integrum Lucii Septimi iuxta sanctum Hadrianum sub capitolio cernimus: in quo talis stat titulus.
 Imp. Caes. L. Septimo. M. F. Seuero Pio pinaci auo patri patriae parthico arabico & parthico adiabenco
 Pot. max. trib. potestatis. xi. Imp. xi. Cos. iii. procos. Et Imp. Caes. M. Aurelio. L. F. Antonino Augu. Pio fae-
 lici tri. pot. vi. pcos. P. P. optimis fortissimisq; principibus ob remp. restitutam imperiumq; ro. propagatū
 insignibus uirtutibus eorum domi forisque. S. P. Q. R. Videmus & alium semidirutum iuxta palatium
 & templum Pacis in uia sacra: in quo hae quoq; inscripta sunt uerba. S. P. Q. R. Diuo Tito Diui Vespā-
 siani. F. Vespasiano Augu. Et licet etiam in hoc arcu ex uno quidem latere: ipsum Titum triumphantem in
 curru a quattuor equis ducto conspiciere: ex altero uero latere uasa templi: & candelabrum illud ditissimū
 septem ramorum: tanq; ante currum Titi portarentur insculpta. De quibus Iosephus libro septimo de bel-
 lo iudaico describens Titi triumphum sic ait. Spolia uero alia quidem passim sequebantur. Eminebant
 autem ante duces ea quae apud hierosolymam in templo reperta sunt. Mensa aurea ponderis talēti magnis
 & candelabrum similiter quidem auro factum: sed opere commutato ab usu nostrae consuetudinis. Nam
 media quidem columna basi habebat: tenues autem ab eo cannulae producebantur formatae ad similitudi-
 nem fuscinae: & in summo quaeq; in lychnis speciem fabricatae erant numero septem septimi diei: qui apud

iudæos est indicantes honorem, uel ut idem auctor alibi dixit stellas errantes significabant. Et subdit post hæc autem portabatur lex iudæorum nouissima spoliatorum. Et postq̄ totum triumphum descripsit infra subdit: Vespasianus pacis templum ædificare decreuit. Itaq̄ mira celeritate: & quæ hominum cogitationes superaret effectum est. magna enim diuitiarum largitate usus: insuper perfectis id picturæ: ac figmentorum operibus exornauit. Omnia nãq̄ in illud phanum colecta sunt ac deposita: quorum uisendorum studio p̄ totum orbem: qui ante nos fuerunt homines uagabantur: quomodo aliud apud aliud sitū esse uidere cupientes. Hic autem reposuit etiam quæ iudæorum fuerunt instrumenta his sese magnifice ferens. Legem uero eorum & penetralium uela purpurea in palatio condita seruari præcepit. Hieronymus similiter super Ioh̄elem: Vespasianus inquit & Titus romæ templo Pacis ædificato: uasa templi hierosolymitani: & uniuersa donaria in delubro illius consecrarūt. quod ut subdit græca & romana narrat historia. Est & alius arcus iuxta ecclesiam sancti Georgii. In quo talis est inscriptio. Imperatori. Cæsari. L. Septimo Seuero Pio p̄tinaci. Augu. Arabic. Adiabenic. Parth. M. fortissimo scilicet. pont. maximo. trib. potest. xii. Imp. xi. Consl. iii. patri patriæ. Et Imp. Cæs. M. Aurelio Antonino Pio scilicet. Augu. tribu. potest. vii. Cos. iii. P. P. procos fortissimo scilicet. principis & Iulie Augu. matri Augu. ii. Et castorum & senatus & patriæ. Et Imp. Cæs. M. Aurelii Antonini Pii scilicet. Augu. parthici maximi britannici maximi argentarii: & negotiantes boarii huius loci deuoti numini eorum. Cernimus & arcum alium in macello: quæ supra Galieni imperatoris fuisse diximus. Quin & alios q̄ plures: quorū inscriptiones & tituli sunt demoliti. Quidam tamen diuinare uolūt arcum illum: qui in uia flaminea iuxta ecclesiam beati Siluestri: & Laurentii in lucina conspicitur. Domitianus principis fuisse: a quo licet tituli & marmoræ cruce ablatae fuerunt. In una tamen quæ restat Domitianū eum sculptum esse uolunt: qualis a Suetonio describitur. Sed tunc sedentem dormientemq̄: & Mineruam: quam superstitiose colebat somniantem excedere sacrario: negantemq̄ se ultra eum tueri posse: quod exarmata esset a Ioue. Fecit etiam Claudius teste Suetonio Tiberio marmoreum arcum iuxta Pompei theatrum decretum quidem olim a senatu tamen omissum peragit. Fuerunt & romæ templa phanaq̄: admiranda: & sacella pene innumera: ut templum Iouis capitolini cum his quæ supra retulimus. Templum Isis in campo martio: ut uidimus in dictione Osiris. Cuius reliquias quasdam porticus & marmoreas columnas inter Antonini columnam: & pantheon conspici quidam uolunt: quæ phani ipsius magnitudinem & pulchritudinem aliquantulum argumentari uidentur. Nec inde longe ex antiquis ædificiis templum p̄ magna parte integrum conspicitur: quod pantheon cum. th. aspirato ab historicis cognominatur. Quod mea quoq̄: interpretatione summum deorum indicat. Nam ~~tem~~ denotat omne quod sane in similibus saepe comperi ad summum spectat: & ~~deorum~~ deorum. Vnde ait Plinius libro. xxxvi. naturalis historia: pantheon Ioui ultori ab Agrippa factum fuit. Dion uero historicus græcus pantheon dictum ait siue q̄ in Martis Venerisq̄: imaginibus sub ipso templo constitutis omnium deorum imagines effictæ erant: siue ut potius arbitrari uidetur: q̄ templum ipsum rotundum sit: caloq̄: persimile: & sic quoq̄: omnium deorum habitatio censeatur. Sed quod ab Agrippa factum fuerit: ostendit etiam idem Plinius in. xxxiii. eiusdem operis cum ait: Syracusana sunt in pantheo capita columnarum posita ad id idem titulus in frontispicio templi sic indicat. M. Agrippa L. F. consul tertium fecit. Deinde ab Hadriano instauratum fuisse Spartianus i cuius uita attestatur. Quin & post hanc instauracionem aliam a. L. Septimo & M. Aurelio Antonino minoris ostendit Macrobius in saturnalibus dum magnitudinem eius unionis describit: quem in auribus Cleopatra gestabat. Cuius magnam partem per acetum consumpserat in conuiuio: quo. M. Antonius sumptibus superare contendebat. Sed q̄ superfuit uicta regina: & capta ægypto romam delatus dissectusq̄: est. Et facta ex una margarita duæ ipsæ: & simulachro Veneris: ut monstruosæ magnitudinis conspiciuntur in templo: quod pantheon dicitur. Fuit et templum Pacis Vespasiani opus: de quo paulo ante uidimus. Nec i tota urbe alterius ædificii ruinae spectabiliores admirabilioresq̄: cernuntur. Præter hæc & aquæ ductus multiplices & admirandi romæ fuerunt qui aquas in urbem teste Frontino: qui de his proprium librum ad Neruam imperatorem scripsit: uarie cōducebant: quas omnes Sextus Rufus: qui post illum fuit in descriptionibus suis: undeuiginti connumerat uidelicet: traianam: anniam: atticam: martiam: claudia: caruleam: iuliam: augusteam: appiam: algentianam: cyminiam: labatinam: aureliam: damnatam: uirginiam: tepulam: seuerianam: antonianam: alexandrinam: quæ uel a conditoribus: ut traiana: annia: martia: & plures alia: uel a locis unde ducuntur: ut cyminia: uirginat: carulea: & alia nonnulla nomen assumpserunt. Virgilius in septimo: Et cymini cum monte lacum. De martia sic inquit Plinius libro. xxxvi. naturalis historia: dicantur nunc uera æstimatione inuisa: alibi miracula. Q. Martius iussus a senatu aquarum anienis ductus reficere nouam a nomine suo appellatam. Cuniculis per montes actis intra præturæ suæ tempus adduxit. Agrippa in ædilitate sua adiecta uirginat aqua cæterisque corruatis: atq̄ emendatis lacus septingentos fecit. hæc ille. ob quæ puto subiratum respondisse Augustum romanæ plæbi uinum petenti. Cum apud Suetonium ait: tot aquas introduxit Agrippa gener meus & uinum quaritis. Sed non longe post prosequitur Plinius uicit antecedentes aquarum ductus nouissimum impendium operis incohata. C. Cæsare: & peracta a Claudio. Quippe lapideam excelatatem omnes urbes &

fontes æquantem: ut lacra impleret curtos atq; cæruleos fontes addiduos. Erogata in id opus talentum
quingenta sexaginta milia. Et profecit idem Plinius. Si quis aquarum abundantiam in publico bal
neis: piscinis: euripis: domibus: hortis: suburbanis uillis: spacijs uenientium: extructos arcus montes pfo
sos: conualles æquatis: fatebitur nihil magis mirandum fuisse in toto orbe terrarum. hæc ille. quæ si quis la
tius noscere cupit legat Frontinum de aquæductib⁹ ad imperatorem Neruam. Cuius tempore ob aquarum
copiam urbem dicit a ueteri infamia purgatam: quæ tribus mensibus anni dicebatur pestilens. Fuerunt &
romæ thermæ theatraq; & amphitheatra. de quibus in propriis dictionibus uidimus: uidebimusq;. Sed quæ
nonnullis dubium est ubi nam fuerit domus Neronis: quæ aurea dicta fuit: de illa quæ nostri auctores scri
psere referendum explanandumq; duximus. De qua primum Suetonius in illius uita scripsit domum dicēs
a palatio exquilias usq; fecit. Quæ primo transitoriam: mox incendio absumptam restitutamq; auream no
minauit. De cuius spatio atq; cultu suffecerit hæc retulisse. Vestibulum eius fuit in quo colossus centumui
ginti pedum staret. Ipsius effigies tanta laxitas: ut porticus triplices militares haberet. Item stagnum maris
inlar circumseptum ædificiis ad urbium speciem rura insuper aruis atq; uinetis: & pascuis siluisq; uaria cū
multitudine omnis generis pecudum atque ferarum. In cæteris partibus cuncta auro lita distincta gemmis
unionumq; conchis erant: cœnationes laqueatæ tabulis eburneis uersatilibus: ut flores fistulis & unguenta
desuper spargerentur: præcipua cœnationum rotunda: quæ perpetuo diebus ac noctibus uice mundi circū
agerentur. Balneæ marinis albulis fluentes aquis eandem domum cum absolutam dedicaret hæcenus com
probauit: ut se diceret quasi hominem tandem habitare cœpisse. hæc Suetonius. De eadem Cornelius Ta
citus ubi incendium romæ descripsit: sic inquit. Eo tempore Nero Antii agens nō ante in urbem regressus
est: q̄ domui qua palatium & Mecennatis hortos continuauerat ignis appropinquaret. Neque tamen sissi
potuit quin & palatium & domus & cuncta circum haurirentur & infra subdit. Cæterum Nero nixus ē pa
triaruin extruere domum. In qua haud proinde gemmæ & aurum miraculo essent solita pridem & luxu
uulgata: q̄ arua & stagna & in modum solitudinum hinc siluæ & aperta spatia & prospectus. Itaque teste
Plinio in trigefimo tertio naturalis historia: apparatus fuit aureæ domus ambientis urbem. Et in. xxxiiii. de
eadem inquit. In aureæ domus Neronis solariis aues ex argento mirabili opere sculptæ fuerunt. Et libro
trigefimo sexto dixit. Eam in domum Neronem inclusisse ædem fortunæ: quæ ex lapide pheginide translu
cens ædificata foribus clausis claritatem diei intus haberet. Verum hæc domus a sequentibus deinde prin
cipibus diruta fuit: & uaria desuper ædificia constructa. Inter quæ amphitheatrū id fuisse accepim⁹: quod
colosseum a Neronis colosso uocamus: dicente Martiale: Hic ubi conspicui uenerabilis amphitheatri Eri
gitur moles stagna neronis erant. In eadem domo superædificatæ fuerunt & thermæ: dicente eodem Mar
tiale: Hic ubi miramur uelocia munera thermas: & reliqua: quæ uidimus in dictione amphitheatrum: & di
ctio colossus. Nam quia colossus ille Neronis relictus fuit: qui stabat in porticu domus aureæ: & iuxta
illum amphitheatrum constructum fuit dicta est moles tota colosseum. Ex quo sane Neronis colosso: ut
scribit Helius Lampridius in uita Commodi Antonini Neronis caput Commodus abstulit: & suum super
impofuit: ac titulum more solito subscripsit: & certe apud lateranensem ecclesiam nō longe ab amphithea
tro caput grande æneum etiam nunc aspiciamus: quod Commodi fuisse ex numismatum imagine depræ
hendimus: ob quod nonnulli id eē putant: qd̄ ipse spurcissim⁹ Commodus capiti flagitiosissimi Neronis sub
rogauit. Conspicitur & hoc tempore moles: non longe ab arcu Constantini: & amphitheatro colosso:
hoc est ante beati Gregorii monasterium: quam a nonnullis septizonium: ab aliis septodium uocari legim⁹
Nam cum magna ex parte demolita sit: tres adhuc i illa columnarum ordines inuicem superimpositos hoc
tempore uidemus. Hanc quoque molem Seueri Aphri imperatoris ex Helio Spartiano fuisse depræhen
dimus. Ait enim de illo loquens opera eius publica romæ præcipua extant. Septizonium & thermæ se
uerianæ. Et paulo infra subdit: cum septizonium faceret nihil aliud cogitauit: q̄ ut ex aphrica uenientes
suum opus cernerent: & medium simulachrum eius locatum additum palatinis ædibus. Is regium arcum
ab ea parte facere uoluisse perhibetur: quod etiam post Alexander cum uellet facere ab aruspibus dicitur
esse prohibitus: cum hoc sciscitans non litasset. Iulius uero Capitolinus in Antonini Getæ uita: qui ei⁹ Se
ueri filius fuit non septizonium: sed septodium dixit. Nam de Antonino locutus inquit. Illatus est maiō
rum sepulchro: hoc est Seueri: quod est in uia appia euntibus ad partem dexteram specie septodii structum
quod ille sibi uiuens ornauerat. hæc ille. Quæ sane uocabula diriuationem græcam detinēt. Ita ut uel septē
zonarum ædificium fuisse dicatur: uel septem uiarum: hoc est per illas zonas incendiū: ut iam cōspici libet.